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MODERNIZARE
Strada Păcii a intrat 
într-un amplu proces de 
modernizare și va deveni 
un Corso al orașului. 
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PREMIERE 
Primăria și Clubul 
Sportiv au premiat 
campionii naționali, 
europeni și mondiali la 
karate și șah. 
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NOI STATII DE 
TRANSPORT 
PUBLIC
Pentru conformarea 
cu standardele din 
Planul de Mobilitate 
Urbană București 
– Ilfov 2016-2030, 
precum și în vederea 
redesenării arhitecturale 
și urbanistice a 
componentelor 
serviciului public de 
transport este necesară 
înlocuirea structurilor 
constructive ale stațiilor 
de transport călători.
Primele cinci stații care 
vor fi modernizate sunt:
- Stația „Casa de Cultură” 
– sensul către București;
- Stațiile „Gara Chitila” – 
ambele sensuri;
- Stațiile „Utrec” – ambele 
sensuri.
În următoarea perioadă 
vor fi modernizate și 
celelalte stații.

„Zilele școlii” chitilene au fost sărbătorite și anul acesta cu programe speciale dedicate împlin-
irii celor 58 de ani de educație neîntreruptă ai Şcolii Gimnaziale „Profesor Ion Vişoiu”.

Sărbătoarea școlii este încă un prilej pentru comunitatea noastră de a preţui vocaţia şi munca 
profesorilor și a mulțumi tuturor dascălilor care, cu pasiune și profesionalism, modelează viitorul 
copiilor noștri și al societății întregi. Toți oaspeții veniți la aniversare au adresat gazdelor urările 
lor de bine, au evocat amintiri şi au creionat intenţii pentru viitor, apreciind faptul că orașul Chi-
tila este unul dintre centrele de excelență ale județului Ilfov în privința valorii învățământului, a 
performanțelor copiilor și a preocupării autorităților pentru aceasta. 

� Totul despre acest eveniment în pagina 7  

La 24 ianuarie 1859 a avut loc 
Unirea Principatelor Române, 
adică a vechilor state Moldova și 
Țara Românească, un act strâns 
legat de personalitatea lui Ale-
xandru Ioan Cuza și de alegerea 
sa ca domnitor al ambelor prin-
cipate românești. Prin dubla 
alegere a lui Cuza, reprezentant 
al „Partidei Naționale” – în 5 ia-
nuarie ca domn al Moldovei și în 
24 ianuarie în Țara Românească, 
ambele alegeri în unanimitate – 
s-a făcut primul pas către înfăp-
tuirea statului național român. 
Devenit domnitor, Alexandru 
Ioan Cuza a dus o susținută 
activitate politică și diplomatică 
pentru recunoașterea Unirii Mol-
dovei și Țării Românești de către 
Puterile Garante, iar apoi pentru 
desăvârșirea unității constitu-
ționale și administrative, lucru 

Sărbătoarea educației Sărbătoarea educației 
în Chitilaîn Chitila

24 ianuarie 1859: 
Unirea Principatelor Române

care s-a realizat în 1862, când cele 
două principate române, ce formau 
un stat unitar, au adoptat oficial 
numele de România. 

Detalii neștiute despre  
„actul de naștere al Micii Uniri” 

în pagina 4   
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De vorbă cu primarul tău

Dragii mei, 
Anul trecut a fost anul în care am lu-

crat la punerea în operă a proiectelor 
pentru oraș: am făcut și reluat o serie 
de licitații - au fost cazuri unde am 
reluat licitațiile de 2-3 ori. A fost un 
proces elaborat și foarte greoi pentru 
a ajunge la realizarea efectivă a aces-
tor proiecte și, cu toate acestea unele 
dintre ele, așa cum ați văzut, au fost 
deja demarate și sunt aproape finali-
zate, așa cum este introducerea apei, 
canalizării și asfaltarea străzilor din 
Cartierul Tineret III. Apoi, am ter-
minat pista pentru biciclete pe dru-
mul de centură până la Mogoșoaia 
și podețul de la Parcul Dendrologic, 
am reușit să montăm o linie de înal-
tă tensiune pe aliniamentul viitorului 
parc natural ce se va amenaja pe Valea 
Mangului și am finalizat introducerea 
rețelei electrice în subteran și pe stra-
da Păcii până la gară. Aici urmează 
să fie scoși stâlpii, să rămână doar cei 
pentru iluminatul public și, odată cu 
modernizarea străzii, să avem toate 
rețelele subterane. Tot în cadrul pro-
iectului de modernizare a străzii Păcii 
am relocat arborii din str. Păcii în Ru-
deni, str. 1 Decembrie și str. Traian și 
o altă parte la Mega Image, iar în locul 
lor am adus platani – arbori de talie 
înaltă care vor aduce un plus de con-
fort, având un apect vizual plăcut. Am 
reușit, de asemenea, tot anul trecut, 
să începem lucrările la noua grădiniță 
cu orar prelungit din Intrarea Cămi-
nului, precum și cele de reabilitare a 
Școlii „Ion Olteanu”, unde am mutat 
cursurile în amplasamente moderne 
provizorii.

Pentru cetățenii din Rudeni am fă-
cut un drum de acces, pentru că nu 
puteau ajunge în localitate din sensul 
giratoriu de la Petrom și le-am ame-
najat și un loc de joacă modern pen-
tru copii, la școală, fiindcă nu exista 
un astfel de loc în satul Rudeni. Nu în 

Noi proiecte ample de modernizare urbană

ultimul rând, am înlocuit transportul 
public privat - maxi-taxi - cu transport 
public operat de Primărie cu autobu-
ze ultramoderne, spațioase, cu acces 
ușor, care au adus un grad mult mai 
mare de confort călătorilor - și cred că 
toată lumea apreciază acest lucru.

Tot la finele anului trecut am sem-
nat contractul și au început și lucrările 
de reabilitare termică la cele zece blo-
curi, un proiect pe fonduri europene 
și, de asemenea, am obținut finanța-
re nerambursabilă pentru blocul de 
locuințe sociale. Am alocat, de ase-
menea, fonduri și pentru biserica din 
Cartier, terminând în acest fel tencui-
rea exterioară, iar anul acesta vrem să 
finalizăm lucrările și la interior, astfel 
încât din toamnă să se poată oficia 
slujbele.

Toate acestea sunt lucruri care se 
vor vedea și de care comunitatea ora-
șului nostru va beneficia în cursul 
anului 2020. De altfel, aceasta este 
și provocarea anului acesta, pe care 
o vom duce fără îndoială la capăt: 
să finalizăm implementarea tuturor 
acestor proiecte - și a altora pe care 
le avem în plan - pentru a continua 
drumul de urbe modernă, europeană, 
pe care am pornit și a asigura comu-
nității noastre o creștere constantă a 
condițiilor și nivelului de trai. Cu ba-
nii pe care îi avem la bugetul local - în 
2020 vom primi cu un milion de lei 
mai puțin de la bugetul de stat, din 
cauza modificării formulelor de calcul 
a repartizării bugetele către consiliile 
locale - vom încerca să suplinim lipsa 
și să reușim să cofinanțăm toate aces-
te proiecte. Este un efort considerabil 
pentru oraș, dar eu cred că vom reuși 
să le ducem la bun sfârșit. Îmi pare 
rău că, deocamdată, va trebui să relu-
ăm pentru a treia oară licitația pentru 
parcul de pe Valea Mangului, fiindcă 
ofertele prezentate nu au fost confor-
me cu cerințele proiectului și au fost 

descalificate, însă este vorba de fon-
duri europene și aici lucrurile sunt 
foarte stricte. De asemenea, pentru 
că transportul cu STB-ul pe relația cu 
Bucureștiul lasă de dorit - ei operând 
doar cu patru autobuze și uneori chiar 
cu trei - am luat decizia ca, până la ve-
nirea autobuzelor electrice, adică pes-
te aproximativ un an de zile, să cum-
părăm șapte autobuze second hand 
- însă considerabil mai noi și mai bune 
decât cele ale STB-ului - și să le ope-
răm noi pentru a asigura chitilenilor 
un transport eficient, la intervale mult 
mai mici și mult mai civilizat, așa cum 
ar trebui să fie.

Ne preocupăm în continuare de 
lucrările de modernizare a pasajului 
subteran de la gară: chiar acum câteva 
zile am avut o întâlnire cu președin-
tele Curții de Conturi pentru a găsi o 
soluție legală cu acest pasaj, fiindcă, 
așa cum am mai spus, primăria vrea 
să investească, dar patrimoniul este 
în domeniul public al statului, dat în 
administrarea CFR-ului și, în aceste 
condiții, nu avem voie să investim, dar 
se pare că vom găsi o rezolvare legală.

Va mai fi o provocare pentru noi în 
acest an: să atingem cota prevăzută 
de lege pentru colectarea selectivă a 
deșeurilor. Aici va trebui să facem cu 
toții un efort fiindcă România intră 

în infringement pe deșeuri, iar ora-
șul Chitila nu a reușit anul trecut să 
colecteze selectiv decât în proporție 
de 20%, drept urmare depozitarea la 
rampa de deșeuri a crescut de la 30 la 
80 de lei/tonă și, în continuare, dacă 
depozităm mai mult gunoi și colec-
tăm mai puțin, costurile vor crește. 
Aceasta se va reflecta în factura pri-
măriei pentru salubrizare și implicit 
noi va trebui să recuperăm de la ce-
tățeni, crescând taxele, ceea ce nu îmi 
doresc sub nici o formă. 

Îmi doresc să fim, ca și până acum, 
împreună în acest efort major de a 
duce la capăt toate aceste proiecte și 
vom face cunoscut permanent stadiul 
lor prin intermediul ziarului orașului 
Chitila, site-ului primăriei, cât și pe 
rețelele de socializare.

Despre toate aceste planuri frumoa-
se şi încă multe altele, pentru care vă 
mulţumesc că îmi sunteţi alături, aş-
tept în continuare să îmi transmiteţi 
părerile şi, de asemenea, preocupări-
le şi problemele voastre legate de co-
munitatea oraşului nostru, direct pe 
adresa de e-mail: primar@primari-
achitila.ro sau la audienţele unde vă 
aștept în fiecare marţi.

Cu drag, 
Emilian Oprea

Am început un an provocator și important pentru orașul nostru.  
Un an care va fi pentru Chitila încă unul din frumoasa sa evoluție,  

cu finalizări de proiecte ambițioase și cu priorităţi clare, unde 
dezvoltarea orașului ocupă, ca și până acum, primul loc.

Așa după cum au anunțat edilii, un nou 
proiect destinat dezvoltării orașului începe 
să prindă viață. Este vorba despre noua 
grădiniță cu program prelungit, aflată în 
Intrarea Căminului, un proiect ambițios și 
foarte necesar chitilenilor, a cărui execuție 

este, după cum se poate vedea în imagini, în 
plină desfășurare. Autoritățile publice ne-au 
asigurat că urmăresc continuu ca lucrările 
să se desfășoare conform graficului de ex-
ecuţie și, de asemenea, verifică permanent 
starea tehnică a fiecărei etape a construcției.

Noua grădiniță se înalță văzând cu ochii

Știri
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Orașul se dezvoltă

Proiectul „noii” străzi a Păcii, con-
ceput de Primăria orașului Chitila, 
include modernizarea axelor urba-
nistice Nord-Sud și Est-Vest pe baza 
conceptului arhitectonic dezvoltat 
în Planul Urbanistic General. Ame-
najarea străzii Păcii, ca ax transver-
sal pe Șoseaua Banatului, va face 
legătura între Gara Chitila şi Parcul 
Dendrologic printr-o zonă pieto-
nală de promenadă, devenind ast-
fel principala legătură pietonală ce 
va avea și o pistă de biciclete, între 
Gara Chitila și Pădurea Mogoşoaia. 
La final, Parcul dendrologic va fi in-
clus într-un „traseu” al aleilor pieto-
nale pentru promenadă: de pe ma-
lul La cului Chitila, din lungul Văii 
Mangului şi de pe „Corso”-ul care va 
deveni strada Păcii. 

În această primă etapă va fi ame-
najat și modernizat segmentul de 
stradă cuprins între Șoseaua Bana-
tului și str. Aurel Vlaicu, în proiect 
fiind incluse următoarele lucrări: 
modernizarea completă a corpului 
străzii pe o lungime de 304 metri, 
plantarea de arbori mari (arborii 
existenți fiind mutați), refacerea 
spațiilor pentru circulația pietonală 
(trotuarele existente se vor demola, 
urmând a se reface cu pavele de cu-
loare gri-deschis), amenajarea de 
locuri de parcare în sistem longi-
tudinal, amenajarea trotuarelor și 
a spațiului de promenade, precum 
și a spațiilor verzi adiacente străzii. 

De asemenea, rețelele electrice au 
fost relocate din aerian în subteran 
și este prevăzută plantarea de ma-
terial dendrologic, refacerea covo-
rului de iarbă, lucrări de toaletare a 

Strada Păcii va deveni un „Corso” al Chitilei! 

Va începe construcția noii școli din Chitila 

A început derularea unui proiect urbanistic ambițios al edililor 
Chitilei: strada Păcii intră într-un proces de modernizare amplă  
și completă, menit să o transforme într-un „Corso” al orașului.

În data de 21 ianuarie, s-a desfășurat ședința 
de proiect pentru construirea viitoarei școli 
primare și gimnaziale, finanțată prin fonduri 
europene, care va fi amplasată pe strada Nu-
cului, în vecinătatea parcului Tineretului din 
cartierul Tineret I. La întâlnirea convocată 
de primarul Emilian Oprea au fost prezenți, 
alături de reprezentanții primăriei, cei ai 
proiectanților și executantului lucrării. „A fost 
o ședință constructivă, în care s-au discutat 
ultimele detalii ale proiectului tehnic și s-au 
stabilit liniile directoare pentru începerea cât 
mai curând a execuției.
Pentru noi, ca beneficiari, este importantă 
atingerea unei înalte calități și funcționalități 
a viitoarei școli”, a precizat primarul Emilian 
Oprea. Noua unitate de învățământ va satisface 

cele mai înalte exigențe în materie de educație 
și confort, oferind copiilor condiții de nivel 
european și va deveni, fără îndoială, un eta-
lon pentru învățământul public din România. 
Conform proiectului, noua școală va fi dotată 
nu doar cu 24 de săli de clasă și cu laboratoare 
ultramoderne de câte 60 mp, ci și cu sală de 
sport acoperită, teren de sport, bibliotecă de 
200 mp, spațiu multifuncțional pentru 150 de 
persoane, after-school, sală de mese, bucătă-
rie, cabinet medical, locuri de joacă, grădină 
experimentală, curte interioară, parcare pentru 
mașini și biciclete, grupuri sanitare speciale și 
dotări pentru copiii cu dizabilități. Unitatea de 
învățământ va avea o capacitate de minimum 
648 de elevi, iar valoarea totală a investiției 
este de peste 31 de milioane de lei.

vegetației existente și realizarea de 
gard viu, dar și amenajarea spații-
lor verzi (între trotuar și limitele de 
proprietăți) cu gazon, gard viu înalt 
și sistem de irigații și amplasarea 

de mobilier urban: bănci, coșuri 
de gunoi. Spațiile pentru circulația 
auto și pentru parcări vor fi din pia-
tră cubică, iar sistemul de iluminat 
public va fi pe bază de LED-uri. 
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Poveste de succes

Un roman-eveniment, devenit bestseller imediat după apariție, 
stârnește vâlvă, iscă discuții și devine povestea de succes  

a unui fin intelectual: volumul autobiografic „Despovărarea”  
al lui Radu Boroianu, cetățean de onoare al Chitilei.

77 de ani în 770 de pagini de 
„Memorii în răspăr și adevăruri 
subiective”, după cum și-a subinti-
tulat cartea însuși autorul. Cartea 
lui Radu Boroianu, publicată de 
Editura Tracus Arte, este – dinco-
lo de evenimentul editorial în sine 
și de adevărurile uneori incomode 
ascunse în paginile sale – o lectură 
obligatorie pentru inițiați și neini-
țiați în jocul subtil al lumii politice. 
Este, de fapt, o cronică reală și com-

pactă a 77 de ani de România, a 77 
de ani de viață în România de ieri 
și de azi. O frescă a unei Românii 
la zi, o trilogie care nu ocolește po-
litica, diplomația și cultura și unde 
cunoști și recunoști adevăruri și 
personaje esențiale, spectaculoase, 
controversate și chiar reprobabile. 
Un text de o densitate profundă, 
inteligent și subtil, un soi de întâl-
nire a lui Eco cu Borges ce creează 
imagini de neuitat, cartea este re-

România trăită, în 770 de pagini

zultatul unei acumulări de ani, în-
tâmplări și evenimente, filtrate de 
reflecție personală, studiu și ana-
liză. Adăugați la acestea experien-
ța deprinsă din șansa de a observa 
fenomenul politic de aproape și de 
a discuta cu martori privilegiați ai 
istoriei și veți avea definiția volu-
mului: un op de neratat, o operă în 
mișcare asemenea unui roller-coas-
ter unde nu poți urca fără centură 
de siguranță și unde puține sunt 
ceea ce par.

Om de aleasă cultură și distins 
diplomat, francofon și fost politici-
an liberal de referință, Radu Boro-
ianu – care a renunțat complet, de 
ani buni, la orice implicare politică 
– este o personalitate distinctă în 
societatea românească. Este ab-
solvent de regie și are și studii de 
psihosociologie, este membru al 
UNITER și are în urmă o carieră 
strălucită: secretar de stat în Mi-
nisterul Culturii, senator, ministru 
delegat și ambasador în Elveția, Ca-
valer al Legiunii de Onoare și dis-
tins cu Ordinul Național „Pentru 
Merit” în grad de Comandor, peste 
toate acestea, însă, rămâne un se-
nior autentic, descendent al unor 
vechi familii românești. „Mi-am 
pus numele – și a fost tipărit – pe 
traduceri, pe articole de tot felul, 

pe afișe de teatru, pe mesaje, dis-
cursuri sau programe/proiecte po-
litice doar liberale. Un timp pe care 
încep amarnic a-l regreta. Trăiesc, 
însă, cu o intensitate juvenilă și 
un distrugător spirit nemulțumit, 
târzia experiență a unei cărți, la 
jumătate de drum între literatură 
și eseu, despre viața mea, despre 
cei pe care i-am întâlnit, despre în-
tâmplări și sentimente, experiențe 
bune sau nefericite, despre soare 
și întuneric, despre frig și zăpadă, 
despre vânturi și ploi, despre dru-
muri, drumeaguri și poteci, despre 
înfrângeri – cam dese – și victorii 
– cam rare – despre îndemnuri, 
povețe și, mai ales, despre credin-
ță”, scrie autorul despre opera sa. 

24 ianuarie 1859 – primul pas pentru unirea tuturor românilor
L-am invitat să ne spună câteva 
cuvinte despre resorturile 
ascunse și contextul Unirii 
Principatelor, unul dintre 
cele mai importante acte ale 
drumului istoric al României, 
pe profesorul Dragoș Ghinea 
de la Școala Gimnazială „Prof. 
Ion Vișoiu”: „Românii vor 
folosi Convenția de la Paris din 
1858 pentru realizarea unirii 
prin faptul că în aceasta nu se 
preciza că era interzisă alegerea 
aceleiași persoane în funcția 
de domnitor al Moldovei și 
Țării Românești. Astfel, la 
5 ianuarie 1859, colonelul 
Alexandru Ioan Cuza este ales 
domnitor în Moldova. Delegația 
plecată spre Istanbul pentru 
confirmarea alegerii se oprește 
la București, unde influențează 

alegerile domnitorului din 
Țara Românească. La hotelul 
Concordia se ia hotărârea 
susținerii lui Cuza ca 
domnitor și în Muntenia. Au 
loc negocieri între liberalii 
prounioniști munteni („roșii”) 
și conservatorii antiunioniști 
(„albi”). Negocierile sunt 
dure, cu promisiuni de ambele 
părți, elocventă fiind și 
inițiativa posibilei intervenții 
a poporului bucureștean în 
cazul respingerii propunerii 
„roșiilor”… În cazul în care 
conservatorii erau câștigători, 
în clopotnița din Dealul 
Mitropoliei urma să se 
fluture un steag alb și atunci 
ar fi trebuit ca populația să 
intervină în forță la Parlament, 
dacă se flutura un steag 

roșu însemna că muntenii 
câștigaseră cu propunerea lor 
privindu-l pe Cuza. Intervenția 
în forță a Bucureștiului nu a 
mai fost necesară pentru că 
la 24 ianuarie 1859, flamura 
roșie a fluturat în clopotnița din 
Dealul Mitropoliei: Alexandru 
Ioan Cuza fusese ales domnitor 
al Țării Românești. După lungi 
negocieri, marile puteri vor 
recunoaște dubla alegere a 
lui Alexandru Ioan Cuza doar 
pe perioada vieții acestuia, 
urmând ca apoi principatele 
unite să fie conduse de un 
principe străin. În ciuda acestei 
condiționări, Cuza va urma 
planul de unificare al celor 
două principate prin realizarea 
unor ample reforme ce vor 
moderniza noul stat românesc”.
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Interviu

„Volcano Gym&Fitness” este cea mai nouă și mai modernă sală din 
Chitila. Aici l-am întâlnit pe Mihai Istrate, un antrenor de fitness care 
mi-a demonstrat că are toate cunoștințele necesare pentru a-i învăța 

și pe ceilalți cum trebuie să lucreze în mod corect exercițiile.

Soluții de fitness unice, în Chitila

Am stat de vorbă cu antrenorul 
Mihai Istrate pentru a afla care sunt 
avantajele unui antrenor personal și 
ce se poate întâmpla atunci când faci 
un antrenament de capul tău, iar 
dialogul cu el m-a făcut să realizez 
importanța unui om care să îți arate 
ce și cum trebuie să lucrezi pentru a 
avea rezultatele la care visezi:

Ce înseamnă să fii FIT? Este 
o modă sau un mod de viață?

În perspectiva mea, FIT se referă 
la forța musculară, compoziția cor-
pului în elemente esențiale vieții, în 
puterea și flexibilitatea fizice. Com-
poziția corporală se poate măsu-
ră cu mai multe instrumente, însă 
cantitatea de grăsimi este între 5% 
și 13 % pentru sportivi, 10-25% pen-
tru o sănătate optimă a oamenilor 
obișnuiți şi 12-18% pentru cei an-
trenați în sălile de fitness. Dacă nu 
devine un mod de viață, cu timpul 
pierzi „investiția” făcută.

Care sunt avantajele unui an-
trenamentul la sală alături de 
antrenor?

Ca antrenor personal ești speci-
alizat în fitness și deții toate infor-
mațiile necesare pentru a întocmi 
un plan de antrenament, menit să 
îndeplinească obiectivele setate cu 
clientul. În primul rând, lucrând cu 
tine, clientul va evita apariția unor 
afecțiuni sau accidentări și, în ace-
lași timp, va fi ajutat să execute acele 
exerciții care îl vor ajută să-și atingă 
obiectivul cât mai rapid și eficient. 
Mulți clienți care merg la sălile de 
fitness nu au un obiectiv clar și re-
alizează doar exercițiile pe care le 
cunosc. Deseori, incorect. De aceea, 
o persoană cu antrenor personal va 
fi monitorizată constant ca forță, 
rezistență, mobilitate etc. Plus că îl 
vei ajuta să-și depășească limitele. 
Unii clienți urmăresc doar scăderea 
în greutate, dar dincolo de aceasta 
tu trebuie să îi menționezi și alți 
parametri care se vor îmbunătăți 
odată cu antrenamentele personale, 
parametri care îl vor ajuta să ducă o 
viață mai bună.

Cât durează un antrenament 
complet și de ce nu e bine să ne 
suprasolicităm?

Există variate metode de antrena-
ment, iar alegerea celei mai eficien-

te nu este una ușoară. Poți apela la 
antrenamente cu greutăți mari, cu 
repetări multiple, cu mișcări explo-
zive, cu mișcări lente, cu greutăți 
libere sau la aparate, iar lista poate 
continua. Dar, antrenamentele se-
rioase nu apelează la tehnici alese 
întâmplător, ci au la bază analize 
realizate de experți în domeniu, an-
trenori de elită sau sportivi profesi-
oniști. Repet: evitarea accidentări-
lor în timp, cum ar fi hernia de disc 
sau simple contracturi musculare, 
rupturi de tendoane, țin de a fi au-
todidact sau de a lucra corect fiecare 
exercițiu în parte. Așadar, în func-
ție de scopul clientului, un antrena-
ment circuit de exemplu, poate dura 
și 40 de minute, însă putem avea 
și antrenamente de 60 de minute. 
Prea multe exerciţii fizice pot avea 
deseori un efect contrar - şi asta din 
cauza hormonilor care sunt elibe-
raţi în timpul sesiunilor de intensi-
tate ridicată. 

Dotarea sălii din str. Păcii, 
nr. 18, este superioară multor 
săli din centrul Capitalei. Cum 
ai descrie experiența Volcano 
Gym&Fitness?

Corect, este foarte important să 
deții o sală cu aparatură perfor-
mantă, de bună calitate, care să 
poată satisface nevoile clienților. Aș 

spune: soluții de fitness unice pen-
tru a-ți îmbunătăți sănătatea și sta-
rea de spirit în fiecare zi.

Care este percepția chitileni-
lor vizavi de sport? 

Trăiesc în orașul Chitila de apro-
ximativ 10 ani. Pot spune că am 
asistat și asist la cerințele şi nevoile 
locuitorilor acestui oraş, care se află 
într-o continuă dezvoltare. Chitile-
nii au dreptul la aceleaşi servicii de 
bună calitate precum vecinii noștri 
din București. Chiar de la sfârșitul 
anului 2019 am observat o creștere 
a numărului de abonamente fitness 
în rândul persoanelor de peste 45 
ani. Asta dă dovadă că suntem în-
tr-o continuă creștere. Chitilenii 
trebuie să înțeleagă că dacă fac miș-
care în ziua de astăzi, nu este doar 
o modă, un trend, ci este o necesi-
tate! Ne aflăm din ce în ce mai mult 
timp la birou, avem din ce în ce mai 
puțin contact cu aerul curat și cu 
mișcarea. În acest caz, le recomand 
chitilenilor să găsească o oră pe zi 
pe care să şi-o dedice în întregime 
activității fizice - la sală, în parc, etc. 
- și apoi să se bucure de toate benefi-
ciile pe care le are mișcarea asupra 
minții, corpului și a stării de bine.

Înțeleg că ai pregătit un pro-
gram de antrenament pentru 

copiii supraponderali pe care 
îl lansezi din acest an.

Ne-am propus și ne vom ține de cu-
vânt. Fără mișcare nu se poate vorbi 
de combaterea obezității la o persoa-
nă/copil. Activitatea fizică și regimul 
alimentar (care la copil înseamnă de 
fapt corectarea greșelilor alimenta-
re instaurate și permise de părinți 
ce duc la un surplus de calorii) sunt 
esențiale în tratamentul obezității. 
Deci, numai cu ajutorul părinților 
putem da rezultate. Obezitatea, in-
clusiv la copii și adolescenți, nu este 
doar o problemă estetică, de „look”, 
ci și una care determină complicații 
serioase: de la diabet, hipertensiune, 
tulburări respiratorii și ortopedice 
până la depresie și stimă de sine scă-
zută. Lipsa activităţii fizice şi a miş-
cării în aer liber, sedentarismul şi 
joaca la computer, tabletă sau telefon 
ore în şir, contribuie şi ele în egală 
măsură la problemele de greutate ale 
copiilor. Vom crea 1-2 grupe cu copii 
supraponderali, cu acordul scris al 
medicului de familie și al părinților, 
pentru efectuarea antrenamentelor 
de gen HIIT (High Intensity Interval 
Training) și Aerobic Fitness. El se va 
structura astfel: 3 antrenamente pe 
săptămână, care vor dura maximum 
2 ore. Ne vom sfătui cu părinții pen-
tru corectarea dietei copilului și a 
programului de somn. 
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Pagina campionilor

Primăria Chitila și Clubul Sportiv  
au premiat campionii

În Ajun de Crăciun, Clubul Spor-
tiv Chitila a organizat festivitatea 
de premiere a sportivilor, campi-
oni mondiali și europeni la karate 
și campioni naționali la șah. Au 
fost premiați pentru rezultate-
le deosebite obținute în ramura 
sportivă în care activează: elevii 
Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vișo-
iu”, Tudor Mihai Cruceru-Uceanu 
și Anastasia Rusu, deținători ai 
titlurilor de campioni naționali la 
șah, precum și sportivii legitimați 
la Clubul Sportiv Chitila, Oana 
Ștefania Sauciuc, Bianca Chiriță, 
Alexandru Manea, Alesia Ioniță și 

Ioana Savu, campioni mondiali și 
europeni la karate, alături de an-
trenorul Magdalena Tamași. Pri-
măria Chitila a venit și ea în spriji-
nul sportivilor, recompensându-le 
munca depusă și încurajându-i să 
obțină rezultate deosebite ca și 
până acum, oferindu-le fiecăruia 
câte un premiu în bani în funcție 
de performanțele obținute.

Evenimentul a fost un prilej de 
mare bucurie atât pentru cei pre-
miați și pentru părinții veniți să-și 
susțină copiii, cât și pentru antre-
nori. Succes în continuare micilor 
campioni chitileni!

Alte 22 de cupluri premiate  
la aniversarea a peste 50 de ani de căsnicie
În ajunul Crăciunului, în data de 

24 decembrie, încă 22 de cupluri 
chitilene au fost premiate de Pri-
măria orașului și invitate să săr-
bătorească aniversarea împlinirii 
a peste 50 de ani de la căsătorie. 
Gestul oficialităților a dorit să mar-
cheze și să omagieze stabilitatea și 
devotamentul acestor cupluri, dar 
și să marcheze pentru fiecare din-
tre acestea un moment emoționant. 
Căci ce poate fi mai frumos decât să 
se reîntâlnească, în sala Primăriei, 
unde acum 50 de ani și-au unit des-
tinele și să-și amintească cu mare 
drag de ziua în care au spus „da”, de 
ziua în care au început o nouă viață 
împreună? „Familia însă e cea mai 
importantă pentru cuplurile ajun-

Concursul județean „Istoria prin ochi de copil”
La finalul anului trecut s-a desfă-
șurat, la Școala Gimnazială „Prof. 
Ion Vișoiu”, încă un eveniment 
educațional de succes: ediția a doua 
a concursului județean cu teme 
istorice: „Istoria prin ochi de copil”. 
Concursul a fost deschis elevilor 
din ciclul gimnazial clasele VII-VIII 
și s-a desfășurat pe trei secțiuni: 
istorie locală, istorie națională și 
istorie universală, iar elevii par-
ticipanți au avut posibilitatea să 
demonstreze originalitate și creati-
vitate prin realizarea de prezentări, 
referate, comunicări, sau chiar fil-
me documentare. Concursul propus 
de acest proiect - care de la ediția 

a treia va deveni interjudețean - se 
numără printre multiplele posibili-
tăți de realizare a educației istorice 
a copiilor, iar scopul său a fost 
intensificarea conștiinței identității 
naționale, a specificului național, 
promovarea patrimoniului istoric și 
cultural local, precum și valorifica-
rea potențialului creativ al elevilor.
„Temele pentru fiecare secțiune au 
fost generoase. Pentru istoria loca-
lă: Pagini de istorie ilfoveană - per-
sonalități, evenimente, publicații 
importante pentru istoria județului 
Ilfov, pentru secțiunea națională: 
Mari operațiuni militare vs mari 
conducători de arme în războaiele 

mondiale desfășurate în spațiul 
românesc - 1916-1918/1941-1945, 
iar pentru cea de istorie universală 
tema a fost: România în contextul 

european al celor două congrese de 
pace de la Paris -1919-1946”, ne-a 
spus prof. Dragoș Ghinea, coordo-
nator al concursului.

se la această bornă a timpului - la 
nunta de aur - şi iubirea celor dragi 
e mai de preţ decât orice dar”, au 
spus cei prezenți și le-au urat săr-
bătoriților să ajungă până la nunta 
de diamant, la care să vină toţi co-
piii, nepoţii şi strănepoţii. Pentru 

comunitatea orașului nostru ei sunt 
exemple frumoase de cupluri, care 
au adunat împreună 50 de ani de 
viață familială, cu bune și rele, cu 
griji și bucurii. Lor li se cuvin mul-
țumiri pentru tot ceea ce au făcut 
pentru noi, pentru oraşul în care 

trăiesc, pentru toate realizările şi 
activităţile lor care, adunate vreme 
de jumătate de secol, au contribu-
it la existența unei urbe frumoase, 
care se dezvoltă şi care este recu-
noscătoare faţă de oamenii care au 
pus umărul la crearea sa.
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Ziarul copiilor

Caruselul evenimentelor pregăti-
te pentru cele două zile a debutat 
în 22 ianuarie cu un Consiliu Pro-
fesoral festiv, o întâlnire a cadrelor 
didactice cu invitaţi speciali din 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Il-
fov și din rândul autorităților loca-
le, alături de foști dascăli ai școlii, 
reprezentanți ai părinților, parte-
neri în programele educativ-civice, 
reprezentanţi de fundaţii şi ONG-
uri, foşti elevi ai şcolii și colabo-
ratori ai acesteia. Consiliul a fost 
deschis de mesajul prof. Ștefania 
Duminică, directorul școlii – care 
a omagiat dascălii chitileni, preţu-
indu-le vocaţia şi munca – urmat 
de un program artistic susținut 
de deja celebrul grup vocal-in-

strumental „Dorulețul”. Au rostit, 
la fel, cuvinte de înaltă apreciere 
pentru tot ceea ce înseamnă edu-
catorul, dascălul, în societate și în 
comunitate, invitații de onoare: 
Emilian Oprea, primarul orașului, 
inspector școlar general adjunct 
Cristina Ghiță, viceprimarul Cos-
tel Andrei, el însuși fost cadru 
didactic, directorul CJCPCT Ale-
xandrina Niță, inspectorii școlari 
Daniela Barbu, Nicoleta Stănică 
și Rădița Mincu, dar și Ana Maria 
Andrei, președinte al Consiliului 
Consultativ al Părinților.

A doua zi, 23 ianuarie, elevii din 
toate structurile școlare arondate 
celei gimnaziale au participat la o 
serie întreagă de ateliere, întâlniri, 

Emoție și poezie la „Voinicel”

La mulți ani, dragă școală!
22 și 23 ianuarie 2020 au fost două zile cu programe speciale  
pentru elevi, dascăli și membri ai comunității, ce au omagiat  
vocația și munca profesorilor, valoarea tradiţiei înaintaşilor,  

dar şi performanţele prezentului.

Împlinirea a 170 de ani de la naș-
terea lui Mihai Eminescu și Ziua 
Culturii Naționale au fost marca-
te, pe 15 ianuarie, și la Grădinița 
Voinicel. Nici la grădiniță nu este 
prea devreme să înveți despre cel 
mai mare poet al românilor. Au 
demonstrat-o micii „voinicei” chi-
tileni care, sub îndrumarea edu-
catoarelor, pe parcursul întregii 
zile au derulat activități inspirate 
din opera lui Eminescu, în cadrul 
evenimentului intitulat ,,Emoție și 
poezie”. Preşcolarii l-au sărbătorit 
pe „Luceafărul poeziei româneşti” 
printr-un moment artistic organi-
zat în cadrul instituţiei, apoi au pre-
gătit diferite materiale și momente 
specifice evenimentului, au recitat 
poezii şi au cântat pe versuri din 
opera marelui poet. Pentru cei de 
la grupa mică a fost, poate, primul 
contact cu ceea ce înseamnă geniul 
eminescian. Deocamdată, copiii 

jocuri de creație și activități diver-
se, care de care mai interesante. 
Pentru cei mici, în fiecare şcoală 
primară şi grădiniţă s-au organizat 
ateliere de artă plastică sau de gătit 
și modelat litere, petreceri tema-
tice, sesiuni de jocuri interactive, 
concursuri de matematică distrac-
tivă și au urmărit spectacolul mu-
zical: „Fram, ursul polar”, iar elevii 

mai mari au participat la ateliere - 
unde au creat daruri pentru școală 
și un tort aniversar, dar și urări fil-
mate, destinate școlii și profesorilor 
- dezbateri și dialoguri cu părinții, 
dar și cu foști elevi ai școlii, la ex-
poziții de desene, colaje și postere, 
la o videconferință sau la jocurile 
sportive desfășurate sub numele de 
„Exatlon-ul clasei”.

au descoperit farmecul și inocen-
ța versurilor unor poezii precum 
„Somnoroase păsărele” sau „Ce te 
legeni, codrule?” și au transpus, 
pe hârtie, așa cum s-au priceput la 

vârsta lor fragedă, imaginile con-
turate prin cuvinte de marele poet. 
„Lirica eminesciană esențializea-
ză frumosul din spiritul românesc 
într-un cântec expus pe alese rime, 

iar noi, cadrele didactice din unita-
tea Voinicel, păstrăm vie prezența 
poetului și le-o insuflăm și copii-
lor totodată, sărbătorindu-l în fie-
care an cu emoție și bucurie. Căci 
dragostea pentru cultura națională 
poate fi cultivată încă din perioada 
preșcolarității. La această vârstă, 
vibrația cunoașterii și emoția trăi-
rilor pot fi experimentate cu toată 
inocența, candoarea și puritatea 
specifică. Datoria noastră, a pro-
fesorilor, este să insuflăm copiilor 
aceste sentimente și trăiri înălță-
toare”, a precizat Daniela Militaru, 
directorul unității de învățământ. 
Micuţii au primit ecusoane cu chi-
pul poetului național și au călătorit 
prin lumea miraculoasă a cărţilor 
sale, iar talentul interpretativ, cu-
riozitatea, creativitatea şi origina-
litatea fiecărei intervenţii a micilor 
artişti au fost recompensate cu di-
plome şi aplauze.
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PAROHIA CHITILA III – BRÂNCOVENI
Șos. Banatului nr. 148

ANUNȚ IMPORTANT
Toți concesionarii care dețin locuri de veci sau de 7 ani în 

Cimitirul Parohial au obligația ca, până cel mai târziu la data 
de 31 octombrie 2020, să se prezinte la Biserica Parohială, 
în zilele de marți sau joi, în intrevalul orar 9.00 -12.00 (cu 
excepția sărbătorilor), cu Actul de Concesiune și ultima 

chitanță pentru plata contribuției anuale de  
întreținere a cimitirului, pentru a fi trecuți în  

Noul Registru de Evidență a Cimitirului.
Întrucât Parohia Chitila III - Brâncoveni nu mai deține locuri 

de veci pentru înhumare, începând cu data de 01 februarie 
2021, în conformitate cu Legea 102/2014, toate locurile care 

sunt părăsite, lăsate în paragină, neîngrijite, neîmprejmuite, pe 
o perioadă mai mare de 2 ani, iar concesionarii nu figurează 

în Noul Registru al Cimitirului, vor fi declarate abandonate și 
reconcesionate exclusiv enoriașilor parohiei care nu dețin alte 

locuri și solicită concesionarea unui loc de veci.

PREOT PAROH 
MIHAI VOICU


